
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  688  DEL  27/09/2019

OGGETTO

FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94 del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:
• l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti e dei Contratti;

• l’art.1,  comma  130  della  Legge  30/12/2018  n.145,  con  cui  è  stato  modificato 
l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, disponendo, per le amministrazioni statali 
centrali  e  periferiche, l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

• il  vigente   Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina dei  contratti,  in  particolare 
l’art.10, comma 1, lettera a) e l’art.7, comma 1, lettera d).

Premesso che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.409/2016  la  Provincia  ha  aderito  alla 

convenzione  “Carburante  da  Autotrazione  mediante  Fuel  Card”,  aggiudicata  da 
Consip s.p.a., nell'ambito del MEPA dalla P.A., alla società Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A.,  con  validità  degli  ordinativi  emessi  entro  i  termini  di  validità  della 
convenzione, fino all'esaurimento del quantitativo di carburante ordinato;

• con Determinazione Dirigenziale n.233/2019, per l'anno 2019 è stato adottato un 
impegno di spesa a favore della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (n.877/2019) 
che,  in  funzione  del  prossimo  esaurimento  dell'ordinativo sopra  citato,  risulta 
eccedente per almeno 10.000,00# euro;

• con Determinazione Dirigenziale n.444/2019, in considerazione della mancanza di 
punti di distribuzione della società Kuwait Petroleum nell'area a sud della viabilità 
pedecollinare,  nonché per le motivazioni  espresse nella medesima determina in 
merito alla convenienza economica, è stato disposto un impegno di spesa a favore 
della società ENI s.p.a. con sede a Roma in via Laurentina 449, che dispone di 
punti di distribuzione nell'area suddetta;

• considerato  quanto  sopra,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.599/2019  è  stata 
disposta l'adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 1” avente per oggetto la fornitura 
di carburante da autotrazione (benzina, gasolio e GPL) mediante carte carburanti  - 
stipulato tra Consip S.p.A. e la società Italiana Petroli S.p.A., con sede in Roma, via 
Salaria 1322, P. IVA 00051570893, per il periodo 01/10/2019 – 24/01/2022 e, nel 
caso fosse prorogata, fino alla durata della proroga stessa, dopo aver verificato che 
la  collocazione  dei  distributori  che  compongono  la  rete  di  rifornimento  della 
suddetta società, così come risulta dagli atti ufficiali di gara, è tale da garantire una 
buona copertura di tutto il territorio provinciale;

• in  esecuzione  dell'adesione  di  cui  al  precedente  capoverso,  è  stato,  pertanto, 

Determinazione N. 688 del 27/09/2019 
pag. 2/7



adottato il relativo impegno di spesa per l'esercizio in corso, nonché è stato emesso 
l'ordinativo di fornitura n. 5081489 del 22/08/2019: la società Italiana Petroli S.p.A., 
quindi, ha consegnato le fuel card relative a ciascun veicolo dell'Ente.

Dato atto che successivamente alla distribuzione delle suddette fuel card è emerso che 4 
dei 5 punti vendita collocati nell'area sud della Provincia e ancora ad oggi indicati quali 
distributori  della  società  Italiana  Petroli  S.p.A.  sia  nella  documentazione  ufficiale 
dell'accordo  quadro  di  cui  sopra,  disponibile  sul  sito  “acqustinretepa.it”  del  MEPA di 
Consip, sia sul sito internet ufficiale della società Italiana Petroli S.p.A., sono stati ceduti 
ad altra compagnia petrolifera.

Visto quanto previsto dagli articoli dell'Accordo Quadro sotto specificati:
• art.7 -  OBBLIGAZIONI GENERALI DEL FORNITORE - comma 11:  “...le forniture 

e/o i servizi oggetto dell’Accordo Quadro e dei singoli Contratti di fornitura non sono  
affidati al Fornitore in via esclusiva, pertanto le Amministrazioni possono affidare le  
stesse  forniture,  attività  e  servizi  anche  a  soggetti  terzi,  diversi  dal  medesimo  
Fornitore.”;

• art.8 -  OBBLIGAZIONI SPECIFICHE DEL FORNITORE - comma 1:  “Il  Fornitore 
dell’Accordo Quadro ha l’obbligo di... d) garantire la permanenza, per tutta la durata  
dell’Accordo Quadro e dei singoli contratti di fornitura, della consistenza numerica  
dei punti vendita provvisti di aceettatori di Fuel Card dichiarati in sede di Offerta  
Tecnica ; e) comunicare alla Consip, anche in formato elettronico, ogni eventuale  
modifica rilevante riguardante i punti vendita nelle modalità di cui al paragrafo 4 del  
Capitolato Tecnico.”;

• art.12 – PENALI – comma 7: “Gli eventuali inadempimenti contrattuali che daranno  
luogo all’applicazione delle  penali  sopra  stabilite,  dovranno essere  contestati  al  
Fornitore  per  iscritto  da  Consip  S.p.A.  e/o  dalla  singola  Amministrazione,  per  
quanto di rispettiva competenza; in quest’ultimo caso, gli eventuali inadempimenti  
dovranno essere comunicati dalle Amministrazioni per conoscenza a Consip.”;

• art.14 – RISOLUZIONE – comma  4:  “Consip e/o le  Amministrazioni  Contraenti,  
quando accertino un grave inadempimento del Fornitore ad una delle obbligazioni  
assunte con l’Accordo Quadro e/o con i Contratti di fornitura tale da compromettere  
la buona riuscita delle prestazioni, formuleranno la contestazione degli addebiti al  
Fornitore  e  contestualmente  assegneranno  un  termine,  non  inferiore  a  quindici  
giorni, entro i quali il Fornitore dovrà presentare le proprie controdeduzioni.”;

• art.15  –  RECESSO – comma 1:  “La  Consip  S.p.A.  e/o  le  Amministrazioni,  per  
quanto di proprio interesse, hanno diritto di recedere unilateralmente dal presente  
Accordo Quadro e/o da ciascun singolo Contratto di Fornitura, in tutto o in parte, in  
qualsiasi  momento,  senza  preavviso,  nei  casi  di:  a)  giusta  causa;  b)  reiterati  
inadempimenti del Fornitore, anche se non gravi.”.

Preso atto che:
• il Responsabile del Procedimento relativo all'adesione al citato Accordo Quadro, ha 

inoltrato a Consip S.p.A. due segnalazioni (n.1-142379891 del 12/09/2019 e n.1-
142446981  del  16/09/2019)  riguardanti  la  situazione  della  rete  di  distribuzione 
creatasi  recentemente,  sollecitando  l'intervento  di  Consip  stessa,  quale  titolare 

Determinazione N. 688 del 27/09/2019 
pag. 3/7



dell'A.Q.,  affinché  Italiana  Petroli  S.p.A.  rispetti  quanto  previsto  all'art.8  sopra 
riportato;

• ad  oggi  Consip  S.p.A.  non  ha  dato  riscontro  alle  segnalazioni  di  cui  sopra  e 
neppure risulta modificata la situazione relativa alla rete di  distribuzione Italiana 
Petroli S.p.A. nell'area Sud della Provincia di Reggio Emilia.

Considerato  che,  per  quanto  sopra  esposto,  al  fine  di  non  interrompere  l’attività 
istituzionale dell’Ente, in particolare in materia di manutenzione e sorveglianza stradale e 
di  Polizia  Provinciale,  necessarie  per  garantire  fruibilità  e  sicurezza  della  circolazione 
stradale sulla viabilità di competenza provinciale:

• si ritiene necessario ed  economicamente conveniente utilizzare l'Accordo Quadro 
“Fuel  Card  1” per  i  soli  veicoli  operanti  nell’ambito  del  Reparto  Nord  di 
Manutenzione Stradale nonché per i veicoli a guida libera ed in dotazione agli uffici  
con sede a Reggio Emilia e in pianura, ma non per i veicoli ubicati presso Centri  
Operativi del Reparto Sud di Manutenzione Stradale;

• nel rispetto dei principi  di cui all’art.4 del D.Lgs. 50/2016 (economicità,  efficacia, 
imparzialità,  trasparenza,  proporzionalità…),  nonché  per  minimizzare  i  costi  per 
l’attività di rifornimento (consumo di carburante, inattività dei mezzi e degli addetti),  
in  attesa  che  venga  ripristinata  un'adeguata  rete  di  distribuzione  della  società 
Italiana Petroli S.p.a. aggiudicatrice dell'A.Q. Per la Provincia di Reggio Emilia, per 
garantire la possibilità di effettuare rifornimenti di carburante anche agli autoveicoli 
di  proprietà  dell’ente  utilizzati  a  sud  dell'asse  stradale  pedecollinare,  è  stata 
individuata la società ENI S.p.A. in funzione della distanza dei distributori dai Centri 
Operativi, della congruità dei prezzi dei carburanti rispetto ai prezzi medi di mercato 
nonché  ai  prezzi  praticati  dalla  Società  Italiana  Petroli  S.p.A.  secondo  quanto 
previsto dalle regole dell'A.Q., del sistema di erogazione del carburante tramite fuel 
card, che prevede lo  sconto prefissato di 0,092 euro per litro rispetto al prezzo 
praticato alla pompa;

• è opportuno,  ridurre l'impegno di spesa n.877/2019 adottato sul  capitolo 2070 
del PEG 2019 a favore della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., per un importo 
pari ad euro 10.000,00# somma non più necessaria per le motivazioni più sopra 
riportate, e, contestualmente assumere l'impegno di spesa di Euro 10.000,00# 
IVA compresa, a favore della ditta ENI S.p.A. - via Laurentina 449 00142 Roma – 
P.IVA 00905811006 - somma stimata ad oggi sufficiente per coprire la spesa per la 
fornitura di carburante per autotrazione come sopra ampiamente motivato,  fino al 
ripristino di un'adeguata rete di distribuzione della società Italiana Petroli S.p.a. e, in 
ogni caso, fino al termine dell'esercizio in corso,  da imputare alla Missione 10, 
Programma 05,  del  Bilancio di  Previsione  2019-2021,  annualità  2019  ed al 
corrispondente  capitolo  2070  del  PEG  2019,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 01.03.01.02.002, Obiettivo di Gestione R08G3OG3.

Dato atto che:
• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 

n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITÀ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  

Determinazione N. 688 del 27/09/2019 
pag. 4/7



da “interferenza, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

• ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  il codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.) è  il 
seguente: Z4127FD20A; 

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
Responsabile del Procedimento;

• il contratto per la fornitura di cui al presente atto sarà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi di quanto previsto dall'art.7, 
comma 1, lettera d) del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della 
Provincia di Reggio Emilia;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  di  tutto  quanto  espresso  in  premessa  in  merito  alle  variazioni 
intervenute  nella  rete  di  distribuzione  della  società  Italiana  Petroli  S.p.A., 
aggiudicataria dell'Accordo Quadro “Fuel Card 1” per la Provincia di Reggio Emilia, 
stipulato dalla stessa con Consip S.p.A.;

2. di ridurre l'impegno di spesa n.877/2019 adottato sul  capitolo 2070 del PEG 
2019 a favore della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., per un importo pari ad 
euro  10.000,00#,  somma  non  più  necessaria  per  le  motivazioni  riportate  in 
premessa;

3. di impegnare la somma di Euro 10.000,00# IVA compresa, a favore della ditta ENI 
S.p.A. - via Laurentina 449 00142 Roma – P.IVA 00905811006 -  stimata ad oggi 
sufficiente per coprire la spesa per la fornitura di carburante per autotrazione come 
ampiamente motivato,  fino al  ripristino di  un'adeguata  rete di  distribuzione della 
società Italiana Petroli S.p.a. e, in ogni caso, fino al termine dell'esercizio in corso, 
da imputare alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2019-
2021, annualità 2019 ed al corrispondente capitolo 2070 del PEG 2019, codice 
del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.01.02.002,  Obiettivo  di  Gestione 
R08G3OG3;

4. di dare, altresì, atto che:
• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 

n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITÀ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  

Determinazione N. 688 del 27/09/2019 
pag. 5/7



da “interferenza, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

• ai fini della tracciabilità finanziaria, il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il 
seguente: Z4127FD20A; 

• il contratto per la fornitura di cui al presente atto sarà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi di quanto previsto dall'art.7, 
comma 1, lettera d) del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della 
Provincia di Reggio Emilia;

5. di  autorizzare  il  Responsabile  del  Procedimento  ad  effettuare  tutti  gli  adempimenti 
inerenti il suddetto impegno, quali i controlli sui requisiti posseduti dalle suddette ditte  
come previsto dalle Linee Guida ANAC n.4 del 21/03/2018 sulle forniture sotto soglia,  
l'emissione  di  ordinativi,  il  controllo  della  regolare  esecuzione  degli  stessi,  la 
liquidazione delle fatture.

Determinazione N. 688 del 27/09/2019 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 27/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 688 del 27/09/2019 
pag. 7/7


